
                     

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale 01975410976

         
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA  

N. 02  DEL 20 FEBBRAIO 2023

Oggetto: Approvazione e sottoscrizione “Protocollo d’Intesa,  tra la Società della Salute  Area 
Pratese, l’Ufficio Scolastico Territoriale (UST)  e gli istituti secondari  di secondo grado della 
provincia di Prato: Liceo Artistico Brunelleschi, Liceo Scientifico Livi,  Liceo Cicognini – Ro-
dari, Liceo Scientifico Copernico,  Istituto Tecnico Gramsci - Keynes  Istituto Tecnico Buzzi,  
Istituto Tecnico Dagomari,  Istituto Professionale Datini, Istituto Professionale Marconi e  
Convitto Nazionale Cicognini per la costruzione di una rete interistituzionale a  favore  degli 
studenti con  disabilità”.

L’anno DUEMILAVENTITRE’ e questo giorno VENTI del mese di FEBBRAIO  alle ore 16,00
presso   la Sala   Conferenze della sede della SdS Area Pratese in Via Roma n. 101 a Prato,  si è
riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto

Allegato parte integrante e sostanziale: “Protocollo d’Intesa,  tra la Società della Salute  Area  
Pratese, l’Ufficio Scolastico Territoriale (UST) ……..”
Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro

33,33
X

         

Comune di Prato Simone Faggi Assessore delegato 50,41  X
Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87  X

Comune di 
Cantagallo, Vaiano e 
Vernio

Primo Bosi
                             

Sindaco di Vaiano 0,80
+2,60+

1,57

 X

Comune di Poggio a 
Caiano e Carmignano

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,58 +
3,84

 X

Il Presidente Dott. Simone Faggi

   (firmato in originale) 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 

Estensore: Dott.ssa Sandra Di Rocco
Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli
     (firmato in originale)    

Presiede la seduta  Simone Faggi, nella sua qualità di Presidente

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 13



Preso atto che il Sindaco Primo Bosi del Comune di Vaiano, ha provveduto a delegare l’Assessore
Simone Faggi , causa assenza

E’  presente il  Collegio  Sindacale,  nelle  persone dei  componenti Guido Mazzoni  e  Gabriella
Massagni

Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto:

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 13



LA GIUNTA ESECUTIVA

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio,  Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli  atti  costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 31 del 07.12.2022 con la quale veniva
ricostituita l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese ed eletto il Presidente, Simone Faggi;
          
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 32 del 07.12.2022 “Elezione della Giunta
Esecutiva della SdS Area Pratese”.

VISTO il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il
quale alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società
della Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e
assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati
in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

VISTA la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della
SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della
disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e
s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da
tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019.
Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive modifiche,  che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 13



VISTA la  Deliberazione  n.  73  del  9.10.2019  di  approvazione  del  “Piano  Sanitario  e  Sociale
Integrato 2018/2020”;

VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS
Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022; 
   
PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed
il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  41  del  23/12/2022  “Approvazione  del  Bilancio
economico preventivo 2023/2024/2025”;

PRESO ATTO della Delibera di Assemblea SdS n. 42 del 23/12/2022 con la quale si approva il
prospetto di Budget 2023 dei servizi  socio assistenziali  e socio sanitari  da sviluppare nell’area
pratese nel 2023;

VISTA la Delibera di Giunta esecutiva n. 4 del 4.4.2017 in cui si approva il  Regolamento do
contabilità del Consorzio SDS

VISTA la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della
SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della
disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e
s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da
tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019.
Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive modifiche,  che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la  Deliberazione  n.  73  del  9.10.2019  di  approvazione  del  “Piano  Sanitario  e  Sociale
Integrato 2018/2020”;

VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS
Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022; 

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 13



PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed
il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  41  del  23/12/2022  “Approvazione  del  Bilancio
economico preventivo 2023/2024/2025”;
 
PRESO ATTO della Delibera di Assemblea SdS n. 42 del 23/12/2022 con la quale si approva il
prospetto  di  Budget  2023 dei  servizi  socio  assistenziali  e  socio  sanitari  da  sviluppare  nell’area
pratese nel 2023;

VISTA la Delibera di Giunta esecutiva n. 4 del 4.4.2017 in cui si approva il Regolamento della
contabilità del Consorzio SDS;

RICHIAMATA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione
sociale  dei  diritti  delle  persone handicappate”  che  prevede,  quali  principi  qualificanti,  il  pieno
rispetto  dei  diritti  di  libertà  e  di  autonomia  delle  persone  con  disabilità,  promuovendone
l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche attraverso la previsione di interventi
volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale;

VISTO il  Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle  disposizioni  legislative
vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” e in particolare l’articolo
315 che prevede l’integrazione scolastica della persona con disabilità nelle sezioni e nelle classi
delle scuole di ogni ordine e grado da realizzare anche attraverso la programmazione coordinata dei
servizi  scolastici  con quelli  sanitari,  socio-assistenziali,  culturali,  ricreativi,  sportivi  e  con altre
attività sul territorio gestite da enti pubblici o privati;

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n.66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli
studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181 lett. c) della legge 13 luglio 2015,
n. 107”;

CONSIDERATO che la Provincia di Prato è titolare degli interventi di inclusione scolastica degli
studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado, e nello specifico il trasporto scolastico e
l’assistenza socio-educativa, ed è destinataria dei relativi specifici finanziamenti regionali e statali; 

VISTO che la Società della Salute Area ha avviato negli ultimi anni rapporti di collaborazione con
gli Istituti secondari di secondo grado, in base alle  Convenzioni con la Provincia di Prato  che
trasferisce annualmente fondi  per il diritto allo studio;

PRESO ATTO dell’atto del Presidente della Provincia di Prato n. 107 del 23.12.2022 con il quale
viene approvata la Convenzione per lo svolgimento dei servizi di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale e di trasporto scolastico degli studenti con disabilità residenti nei Comuni
della  Zona Pratese (Comuni di:  Cantagallo,  Carmignano,  Montemurlo,  Poggio a  Caiano,  Prato,
Vaiano, Vernio) ed iscritti ad Istituti Secondari di Secondo grado”, per l’anno scolastico 2022/2023;

RITENUTO necessario,  per rendere più incisivo l'impegno dei diversi soggetti pubblici e far sì
che  l’utilizzo  da  parte  degli  Istituti  scolastici  degli  interventi,  progetti  e  attività  previsti  dalla
collaborazione Provincia-Società  della Salute  possa essere maggiormente agevole,  costituire un
__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 13



“Protocollo d’Intesa,  tra la Società della Salute  Area  Pratese, l’Ufficio Scolastico Territoriale
(UST)   e  gli  istituti  secondari   di  secondo  grado  della  provincia  di  Prato:  Liceo  Artistico
Brunelleschi, Liceo  Scientifico  Livi,   Liceo  Cicognini  –  Rodari, Liceo  Scientifico  Copernico,
Istituto Tecnico Gramsci - Keynes  Istituto Tecnico Buzzi,  Istituto Tecnico Dagomari,  Istituto
Professionale  Datini, Istituto  Professionale  Marconi  e   Convitto  Nazionale  Cicognini  per  la
costruzione di una rete interistituzionale a  favore  degli studenti con  disabilità”, allegato parte
integrante;

RITENUTO che  il  “Protocollo  d’Intesa,   tra  la  Società  della  Salute   Area   Pratese,  l’Ufficio
Scolastico Territoriale (UST)  e gli istituti secondari  di secondo grado della provincia di Prato:
Liceo Artistico Brunelleschi, Liceo Scientifico Livi,   Liceo Cicognini – Rodari, Liceo Scientifico
Copernico,  Istituto Tecnico Gramsci - Keynes  Istituto Tecnico Buzzi,  Istituto Tecnico Dagomari,
Istituto Professionale Datini, Istituto Professionale Marconi e  Convitto Nazionale Cicognini per la
costruzione di una rete interistituzionale a  favore  degli studenti con  disabilità”, allegato parte
integrante  alla  presente,  possa  costituire   un  proficuo  strumento  per  formalizzare  una  rete  con
obiettivi comuni e  modalità di collaborazione, pur nel rispetto degli specifici ambiti di competenza
ed autonomia nell’ambito dell’offerta formativa per studenti con disabilità;

CONSIDERATO che l'art.  15 della L. 1990, n. 241 prevede che le Amministrazioni Pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

VISTO l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 
 
VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

VISTO l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente
le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 
 
VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso rispettivamente  dal  Direttore  della  SdS
Pratese ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato
DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare  il   Protocollo d’Intesa,   tra la Società  della  Salute   Area  Pratese,  l’Ufficio
Scolastico Territoriale (UST)  e gli istituti secondari  di secondo grado della provincia di Prato:
Liceo  Artistico  Brunelleschi, Liceo  Scientifico  Livi,   Liceo  Cicognini  –  Rodari, Liceo
Scientifico Copernico,  Istituto Tecnico  Gramsci  -  Keynes  Istituto Tecnico Buzzi,   Istituto

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 13



Tecnico Dagomari,  Istituto Professionale Datini, Istituto Professionale Marconi e   Convitto
Nazionale Cicognini per la costruzione di una rete interistituzionale a  favore  degli studenti con
disabilità,  di cui all’Allegato “A” del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso;

3. di dare mandato al Presidente per la sottoscrizione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Consorzio;

5. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

8. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la
durata di 15 giorni.

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 13



ALLEGATO “A” 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA

SOCIETÀ  DELLA  SALUTE   AREA   PRATESE  (SDS),  UFFICIO  SCOLASTICO
TERRITORIALE  (UST)   E  ISTITUTI  SECONDARI   DI  SECONDO  GRADO  DELLA
PROVINCIA DI PRATO: LICEO ARTISTICO BRUNELLESCHI, LICEO SCIENTIFICO
LIVI,  LICEO CICOGNINI – RODARI, LICEO SCIENTIFICO COPERNICO,  ISTITUTO
TECNICO GRAMSCI - KEYNES  ISTITUTO TECNICO BUZZI,  ISTITUTO TECNICO
DAGOMARI,  ISTITUTO  PROFESSIONALE  DATINI, ISTITUTO  PROFESSIONALE
MARCONI E  CONVITTO NAZIONALE CICOGNINI PER LA COSTRUZIONE DI UNA
RETE INTERISTITUZIONALE A  FAVORE  DEGLI STUDENTI CON  DISABILITÀ

Visto

- l’art. 15 della L. 1990, n. 241, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;
- il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, in materia di Testo unico delle disposizioni legislative in materia
di istruzione;
-  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  10  ottobre  1996,  n.  567,  così  come  modificato  e
integrato dal decreto del Presidente della Repubblica 9 aprile 1999, n. 156, con il quale è stato
emanato  il  regolamento  che disciplina  le  iniziative  complementari  e  le  attività  integrative  nelle
istituzioni scolastiche;
- l’art. 2, c. 203, della L. 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modificazioni e integrazioni, che
definisce gli strumenti per la programmazione negoziata;
-  il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112,  relativo  al  trasferimento  di  funzioni  e  compiti
amministrativi dallo Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo  1997, n. 59, in particolare il capo III concernente l'istruzione scolastica;
- il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, con il quale è stato emanato il
regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  didattica  e  organizzativa  delle  istituzioni
scolastiche ai sensi del citato articolo 21 della legge n.59/97; che prevede forme di raccordo tra le
istituzioni  scolastiche  e  gli  Enti  Locali  ai  fini  di  una  programmazione  coordinata  dell’offerta
formativa sul territorio;
- l’art. 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali. Accordi di programma;
- il D.I. 1 febbraio 2001, n.44, in materia di Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;
- il D.lgs. n. 276/03 che promuove il raccordo tra soggetti privati e i servizi pubblici all’impiego,
per realizzare in modo coordinato ogni possibile azione di politica attiva del lavoro;
- la Legge 104/92 Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate;
- il Decreto legislativo 7 agosto 2019, n. 96 - Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli
studenti con disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio
2015, n. 107»;-

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 13



-  il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77 Definizione delle norme generali relative
all'alternanza scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53 modificati da
Legge di Bilancio 2019 in percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” ( PCTO) a
decorrere dall’anno scolastico 2018/2019;
- le Linee guida PCTO Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (ai sensi dell’articolo
1, comma 785, legge 30 dicembre 2018, n. 145);

Premesso

-  che  la  direttiva  3  aprile  1996,  n.  133,  indica  finalità,  modalità  organizzative  e  fonti  di
finanziamento a cui le singole scuole, nell'ambito della propria autonomia, possono far riferimento
per promuovere iniziative complementari e integrative dell'iter formativo degli studenti, per creare
occasioni e spazi di incontro da riservare loro, per favorire l'apertura della scuola alle domande di
tipo  educativo  e  culturale  provenienti  dal  territorio,  in  coerenza  con  le  finalità  formative
istituzionali;
- che l'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, consente alla scuola dell'autonomia di interagire
da  protagonista  con le  autonomie  locali,  i  settori  economici  e  produttivi,  gli  enti  pubblici  e  le
associazioni  del  territorio,  nonchè  di  perseguire  tramite  l'autonomia  la  massima  flessibilità  e
tempestività e la valorizzazione delle risorse locali;
- che nel quadro del processo di decentramento in atto, coinvolgente gli Enti Locali e il sistema
educativo e scolastico, si rende necessario rafforzare i rapporti di collaborazione tra le istituzioni
scolastiche e gli enti territoriali al fine di realizzare un processo e un progetto di ampliamento e di
miglioramento della qualità del sistema formativo territoriale;
- che la Società della Salute Area (di  seguito nominata SdS) Pratese ha avviato negli ultimi anni
rapporti di collaborazione con gli Istituti secondari di secondo grado, in base alla Convenzione con
la Provincia di Prato n. 5 del 12/2/22 e successiva integrazione n 18 del 4/7/22, che trasferisce fondi
per il diritto allo studio;-
- che nell’anno 2022 la SdS Pratese ha firmato la Convenzione con 3 del 23/3/22 Delibera di Giunta
SdS  n.3  del  21/01/2022  con  il  Consorzio  Astir  e  le  sue  consociate,  previa  manifestazione  di
interesse e co-progettazione, per il progetto di sviluppo e accompagnamento alla PCTO (Percorsi
per le competenze trasversali e l’orientamento) per studenti con disabilità del triennio delle scuole
secondarie  di  secondo  grado,  residenti  nella  Provincia  di  Prato,  denominato  “SCUOLA  dalla
scuola al lavoro A/R” attivato nell’anno scolastico 2021/2022 con gli istituti secondari di secondo
grado della provincia di Prato e  apprezzato dagli  studenti con disabilità e dai vari interlocutori
istituzionali; 
- che si ritiene necessario,  per rendere più incisivo l'impegno dei diversi soggetti pubblici e far sì
che  l’utilizzo  da  parte  degli  Istituti  scolastici  degli  interventi,  progetti  e  attività  previsti  dalla
collaborazione Provincia-SdS possa essere maggiormente agevole, costituire un Protocollo d’Intesa;

-  che  il  Protocollo  d’intesa  possa  costituire  un  proficuo  strumento  per  formalizzare  una  rete
interistituzionale con obiettivi comuni e  modalità di collaborazione, pur nel rispetto degli specifici
ambiti di competenza ed autonomia nell’ambito dell’offerta formativa per studenti con disabilità;
- che l’accordo tra istituzioni scolastiche ed enti territoriali consenta di predisporre le condizioni più
consone alla programmazione e alla realizzazione di un’offerta formativa integrata:

 tesa all’innovazione e rispondente alle esigenze di sviluppo della comunità locale;
 finalizzata ad un uso ottimale, in termini di razionalità e qualificazione, delle risorse umane,

strutturali e finanziarie disponibili sul territorio;

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 9 di 13



 volta  a  sviluppare  e  potenziare  i  principi  della  qualità  e  della  equità  delle  istituzioni
scolastiche autonome.

Si conviene quanto segue

Articolo 1 - Finalità

Il presente Protocollo d’Intesa ha lo scopo principale di promuovere la Rete Interistituzionale per la
positiva fruizione dell’offerta formativa da parte degli studenti con disabilità attraverso interventi di
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale. 
La stessa Rete ha lo scopo di razionalizzare e migliorare l’erogazione dei suddetti interventi agli
alunni con disabilità nell’ottica di una progettazione condivisa e di un lavoro di rete. 
L’adesione  al  presente  Protocollo  garantisce  l’utilizzo  da  parte  degli  Istituti  scolastici  degli
interventi,  progetti  e  attività  previsti  dalla  collaborazione  Provincia-SdS  che  di  anno  in  anno
vengono promossi.

Articolo 2 - Compiti della Rete

La Rete Interistituzionale  intende favorire con maggior efficacia il diritto allo studio degli alunni
con disabilità migliorando la qualità dell’esperienza scolastica.
Intende  inoltre  rafforzare  il  collegamento  delle  diverse  realtà  territoriali  sociali,  economiche  e
culturali  che  collaborano  al  consolidamento  degli  apprendimenti  in  ambienti  scolastici  ed
extrascolastici.
La Rete intende condividere e far partecipare in maniera sinergica le istituzioni scolastiche ai vari
progetti  a  disposizione,  anche  quelli  già  in  essere  durante  l’anno  scolastico  in  corso,  nonché
condividere l’analisi dei bisogni rilevata dagli Istituti secondari di secondo grado e coprogettare
futuri interventi.

Articolo 3 -  Struttura organizzativa della Rete

La Rete interistituzionale è costituita da rappresentanti  di SdS, UST e rappresentanti  di tutti  gli
Istituti Scolastici aderenti, nella misura di un rappresentante per Istituto. Ad essa spetta prendere
tutte le principali decisioni sulle attività della stessa. Possono partecipare agli incontri della Rete, su
decisione della stessa, soggetti del Terzo settore che a vario titolo sono chiamati a collaborare con
gli enti e istituzioni. L'adesione di realtà scolastiche alla Rete, purchè ne condividano le finalità,
come espresse in questo Protocollo d'intesa, è ammessa previa richiesta formale e approvazione da
parte della SdS, ente capofila e UST.
La Rete può stipulare accordi con altre realtà amministrative, associative, cooperative, istituzionali
ecc. temporanei o duraturi al fine della realizzazione del progetto.
La Rete potrà instaurare rapporti di collaborazione temporanea con altri Enti, anche se non ad essa
aderenti.

Articolo  4  Progettualità  approvate  Anno  Scolastico  2022-  2023   e  2023-2024:  Progetto
“SCUOLA dalla scuola al lavoro AR”

All’interno delle opportunità previste dalla convenzione tra la Provincia di Prato e la SdS Pratese
per gli anni scolastici 2022- 2023  e 2023-2024 la  Sds Area Pratese  ha indetto una manifestazione
di  interesse con Delibera di Giunta Esecutiva n 3 del 21/2/22 e ha coprogettato con il Consorzio
Astir  e  le  sue  consociate  il   Progetto  “SCUO.LA  dalla  scuola  al  lavoro  AR”  che  mette  a
__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 10 di 13



disposizione operatori del Consorzio Astir in supporto e affiancamento al personale docente e di
sostegno della scuola, nelle attività a supporto della PCTO (Percorsi per le competenze trasversali e
l’orientamento). 
Il Progetto “SCUO.LA dalla scuola al lavoro AR” intende:

 migliorare  la  qualità  dell’esperienza  scolastica  dell’alunno  consolidando  i  suoi
apprendimenti scolastici in ambienti extrascolastici arricchendo le esperienze sociali, le soft
skill, il lavoro di squadra, le attività laboratoriali; 

 favorire  la  creazione  di  una  rete  stabile  e  integrata  fra  soggetti  al  fine  di  promuovere
processi d’integrazione sociale e lavorativa in contesti protetti; 

 sviluppare  processi  di  autonomia  dell’alunno  con  il  supporto  e  l’intervento  attivo  del
contesto territoriale; 

 sviluppare  la  consapevolezza  del  valore  del  lavoro  della  persona  inteso  non solo  come
attività economica ma anche come occasione di crescita umana personale; 

 migliorare e consolidare in un progetto comune la capacità di rete già espressa in fase di co-
progettazione degli stakeholder coinvolti (Istituzioni, Scuole, Terzo Settore, Imprese, ecc.);

 accompagnare  attivamente  e  arricchire  l’esperienza  scolastica  ed  extrascolastica  di  120
ragazzi/e in condizione di disabilità ai sensi della L. 104/92 prioritariamente art. 3 comma 3
e anche comma 1 frequentati il triennio delle Scuole Superiori e residenti nella Provincia di
Prato; 

 migliorare la fruibilità e la condivisione delle buone pratiche già in atto nei percorsi avviati e
consolidati dalle Scuole; 
incrementare  il  livello  di  autonomia  dei  ragazzi,  in  forma  protetta  e  pianificata,  in
preparazione all’uscita dal percorso scolastico. 

Il Progetto “SCUO.LA dalla scuola al lavoro AR” prevede la realizzazione delle seguenti azioni: 
 attività propedeutica all’avvio del progetto; 
 segnalazione/individuazione studenti; 
 orientamento –scouting e matching; 
 formazione; (Modulo di formazione base e specifica in base alla classificazione dei settori,

individuazione macrocategorie di rischio e corrispondenze ATECO 2002_2007.
 inserimento, stage e tutoring. 

Il Progetto “SCUO.LA dalla scuola al lavoro AR” fornisce moduli orari con un minimo di 60 ore
fino ad un massimo di 100 ore a favore di 120 alunni; in tali percorsi sono ricomprese attività di:
accompagnamento, preparazione e tutoraggio degli stage e laboratori, interni alla scuola ed esterni
comprensivi della parte organizzativa delle azioni che coinvolgono i vari soggetti della rete (scuola,
alunno, famiglia, istituzioni).

Nel caso di attività interne o esterne alla Scuola (laboratori, simulazioni di impresa, project work) le
attività saranno organizzate in collaborazione con la Scuola, che rimane titolare delle funzioni per la
PCTO, e può avvalersi del soggetto gestore con l’eventuale supporto di esperti e operatori dedicati.
Gli  operatori  sono  coperti  da polizze  assicurative  a cura del  soggetto  gestore  Consorzio Astir
sollevando in tal  modo gli istituti  scolastici  da ogni responsabilità per le su indicate attività sia
interne che esterne alla scuola  (accompagnamento stage, tirocini).

Articolo 5 - Progetto Sviluppo  competenze per assistenza alla persona 

Per il miglior coinvolgimento di tutti i ruoli negli Istituti superiori per l’accoglienza e un maggior
benessere  dei  minori  con disabilità  grave,  in  particolare  per  coloro che hanno bisogni  igienico
__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 11 di 13



assistenziali durante l’orario scolastico  si prevede, con rivalutazione annuale,   un concorso alle
spese per la figura Oss reperita a  cura dei singoli Istituti. 

Articolo 6 - Responsabilità di attuazione

Le parti firmatarie del presente Protocollo  ed i relativi organi, in particolare gli istituti scolastici
nell'ambito  della  loro  autonomia  e  sulla  base  delle  determinazioni  emanate  dai  propri  organi
collegiali, concorreranno all'attuazione del presente Protocollo nel quadro dei rispettivi ordinamenti
e assetti organizzativi .

Articolo 7 - Privacy

Le parti acconsentono, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e sue successive
modifiche  e  integrazioni,  che  i  dati  personali  raccolti  in  relazione  al  presente  protocollo  siano
trattati esclusivamente per le finalità di cui al presente protocollo.

Articolo 8 - Durata

Il presente Protocollo avrà una durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione.
Lo stesso potrà essere aggiornato anche prima della scadenza, in relazione ad esigenze provenienti
dai rappresentanti firmatari. Esso potrà essere rinnovato previa adozione di uno specifico 
provvedimento. 

Firme

______________

_____________

______________

_____________

______________

_____________

______________

_____________

______________

_____________

______________

_____________
__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 12 di 13



Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 02 del 20.02.2023  
                                                                                     
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
                                                                                                                                      
           IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE
            Simone Faggi                                                                                Lorena Paganelli
         (firmato in originale)                                                                        (firmato in originale) 
______________________________________________________________________________

       PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli

                             (firmato in originale)                            
  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 ESECUTIVITÀ

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………  
Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 13 di 13


	​ SOCIETA’ DELLA SALUTE
	​ AREA PRATESE

